fiques, pour faire des festins et des réjouissances de religion, et lorsqu'on immolait des holocaustes extraordinaires au nom de toute la nation, on sonnait de ces trompettes. On voit la pratique de cette ordonnance dans la cérémonie du rétablissement du culte de Dieu dans le temple de Jérusalem (3), sous Ézéchias. Ce prince fit alors chanter et jouer des instruments par les lévites, et sonner de la trompette par les prêtres. A la dédicace du temple de Salomon (4), il y avait jusqu'à cent-vingt prêtres qui sonnaient de la trompette, sans compter un bien plus grand nombre de lévites, qui chantaient et qui jouaient de toute sorte d'instruments.

ŷ. 11. ANNO SECUNDO. Le samaritain met ici ces paroles que nous lisons dans le Deutéronome (5): *Le Seigneur nous parla, et nous dit: Vous avez assez demeuré près de cette montagne; parlez, et allez du côté des montagnes des Amorrhéens.... Allez posséder la terre des Cananéens et du Liban, jusqu'au grand fleuve d'Euphrate: je vous l'ai donnée, entrez et possédez cette terre que le Seigneur a promise à vos pères et à leur postérité après eux: après quoi on lit de suite ce que nous voyons ici: le décampement des Israélites. Il est sûr que Dieu dit alors à Moïse ce qui est porté dans le Deutéronome: mais il n'est pas certain qu'il ait jamais été écrit en cet endroit des Nombres par l'auteur de ce livre.*

ŷ. 12. PROPECTIQUE SUNT FILII ISRAEL PER TURMAS SUAS. Ou, selon l'hébreu (6): *Ils partirent selon leur départ*, selon l'ordre de leur décampement. Ils avaient demeuré auprès du mont Sinai un an et vingt jours; ils en partirent le vingtième

(1) Quinte-Curce, l. III.

(2) ביום שמחתכם

(3) II. Par. XXI. 26.

(4) II. Par. v. 12.

(5) Deut. I. 7. 8.

(6) ויסעו למסעיהם

13. Moveruntque castra primi juxta imperium Domini in manu Moysi,

14. Filii Juda per turmas suas, quorum princeps erat Nahasson, filius Aminadab.

15. In tribu filiorum Issachar fuit princeps Nathanael, filius Suar.

16. In tribu Zabulon erat princeps Eliab, filius Helon.

17. Depositumque est tabernaculum, quod portantes egressi sunt filii Gerson et Merari.

18. Profectique sunt et filii Ruben, per turmas et ordinem suum; quorum princeps erat Helisur, filius Seduc.

19. In tribu autem filiorum Simeon princeps fuit Salamiel, filius Surisaddai.

20. Porro in tribu Gad erat princeps Eliasaph, filius Duel.

21. Profectique sunt et Caathitæ portantes sanctuarium; tamdiu tabernaculum portabatur, donec venirent ad erectionis locum.

22. Moverunt castra et filii Ephraim per turmas suas, in quorum exercitu princeps erat Elisama, filius Ammiud.